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Sak 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

1. Godkendt.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Socialudvalget, at:

1. Dagsordenen godkendes.



Sak 2: Beslutningssag: Godkendelse af strategi for det specialiserede
socialområde

25-22053

Beslutning

1. Godkendt.
Det indarbejdes i handleplanen, at der sker en evaluering sammen med rådene efter to år.

Sagsresumé

På temamøde for Senior- og Socialudvalget samt Børne- og Skoleudvalget den 20.10.2025 blev strategien for det
specialiserede socialområde forelagt og derefter sendt i høring. Strategien er nu rettet til i overensstemmelse med
udvalgenes ønsker.

Strategien fokuserer på tre centrale indsatsområder:

1. Helhed og gode overgange
2. Sundhed og sjov
3. Tilbud og effekt

Med denne sag forelægges strategien for udvalget med henblik på godkendelse.

Sagsbeskrivelse

Strategien er udarbejdet på tværs af de fagområder, der har kontakt til børn, unge og voksne på det specialiserede
socialområde. Formålet er, at børn, unge og voksne med særlige behov får et trygt og meningsfuldt liv, hvor de kan
udvikle deres styrker og deltage i fællesskaber. Med fokus på nærvær, respekt og samarbejde vil vi støtte den enkelte i at
opnå øget livskvalitet og handlekraft.

Strategien lægger vægt på:

At støtte borgernes selvstændighed og handlekraft.
At skabe helhed i indsatserne, så borgere oplever sammenhæng og overblik.
At styrke tværgående samarbejde med civilsamfund, pårørende og netværk.
At sikre, at indsatserne er målrettede, effektive og giver dokumenterbar værdi.

Strategien blev præsenteret for Senior- og Socialudvalget samt Børne- og Skoleudvalget på et temamøde den 20.10 2025.
Den er justeret efter de politiske drøftelser, ligesom de ændringer udvalgene efterspurgte på mødet, er indarbejdet. De
overordnede mål og fokusområder er uændrede, men sproglige præciseringer og enkelte tilpasninger er foretaget.
Strategien har været i høring hos Udsatterådet og Handicaprådet den 3.11.2025. 

De samlede kommentarer fra høringsmødet er vedlagt som bilag til sagen, jf. bilag 1.

På baggrund af høringen foreslår forvaltningen følgende ændringer og tilføjelser i strategien:

Ordet pårørende skiftes ud med nære relationer, da pårørende ofte forbindes med sygdom.

Den foreslåede ændring er rettet i den udgave af strategien, der er vedlagt som bilag til sagen, jf. bilag 2.

Herunder følger en opsummering af indholdet af de øvrige kommentarer. Indholdet herfra bliver taget videre i arbejdet
med de handleplaner, der skal laves på baggrund af strategien. 

 Opsummering af høring

Overordnede input

Strategien bør tage udgangspunkt i det enkelte menneske og ikke funktionsnedsættelsen – borgeren skal ses som
samarbejdspartner.



Der er bekymring for, om strategien reelt dækker et ønske om besparelser, og om alle borgere kan få den
nødvendige hjælp.

Hjælpsomme værter

Kommunen har stor indflydelse på borgernes liv og bør være tydelig om dette ansvar.

Det er vigtigt med god kommunikation og koordinering, så borgeren oplever sammenhæng og støtte på tværs af
forvaltningen.

Fagligt udgangspunkt

Høj medarbejderudskiftning skader relationer og kvalitet – det forringer borgernes oplevelse.
Strategien skal kommunikeres klart og forståeligt, og kulturen i mødet med borgerne bør være åben og
tryghedsskabende.

Områder vi særligt gerne vil lykkes med

Fokus på selvbestemmelse og borgerens ret til at leve et liv efter egne valg.
Ønsker tydeligere samspil med civilsamfund og virksomheder som en del af en samskabende tilgang.

Økonomiske konsekvenser
Strategien i sig selv har ingen direkte økonomiske konsekvenser. Eventuelle økonomiske forhold vil blive behandlet i de
årlige budgetlægninger og i de konkrete handleplaner, der udarbejdes på de enkelte fagområder på baggrund af strategien.

Vurdering

Strategien vurderes at være et væsentligt styringsredskab, der vil skabe bedre rammer for udviklingen på det
specialiserede socialområde. Den er udarbejdet i tråd med kommunens vision og ambitioner om at sikre trivsel, inklusion
og sammenhæng for borgere på det specialiserede socialområde.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Børne- og Skoleudvalget og Senior-og Socialudvalget, at anbefale Økonomi- og
Erhvervsudvalget, at:

1. Strategien godkendes med de ændringer forvaltningen foreslår på baggrund af høringen.

Vedlegg

Høringssvar fra Handicaprådet og Udsatterådet den 3.11.25 vedrørende strategi for det specialiserede socialområde.

Strategi-den-særlige-hjælp



Sak 3: Drøftelsessag: Evaluering af Frivilligfest 2025

25-21365

Beslutning

1. Drøftet.

 

Sagsresumé

I denne sag præsenteres Kultur- og Idrætsudvalget og Senior- og Socialudvalget for forvaltningens evaluering af
Frivilligfesten 2025. Udvalgene bedes drøfte evalueringen.

Frivilligfesten blev afholdt den 8. oktober 2025 i Eksercerhuset. Der var ca. 450 deltagere og overordnet set stor
begejstring og tilfredshed med frivilligfesten.

Sagsbeskrivelse

Frivilligfesten er en fejring og anerkendelse af frivillige på kultur-, idræts- og socialområdet i Fredericia
Kommune. Festen omfavner idéer og initiativer frem for præstationer, og programmet indeholder forplejning,
underholdning, prisuddelinger, fælles aktiviteter og taler.

I år blev festen afholdt den 8. oktober 2025 i Eksercerhuset for ca. 450 frivillige.

Økonomi

Der er i Budget 2025 afsat 150.000 kr. til Frivilligfesten. Derudover har Fredericia Idrætsråd, Fredericia Eliteidræt og
Folkeoplysningsrådet bidraget hver med 25.000 kr. Handicaprådet og Seniorrådet har bidraget hver med 10.000 kr. og
Udsatterådet med 5.000 kr. Det betyder, at det samlede budget for Frivilligfesten var 250.000 kr. Den økonomiske
opbakningen fra de forskellige råd bidrager positivt til frivilligfesten, som kan afholdes på et højt niveau. Det medvirker
til, at der kan skabes en fest for alle frivillige fra kultur-, idræts- og socialområdet.

I år endte frivilligfesten med at koste ca. 255.000 kr., hvilket er 5.000 kr. over det budgetterede beløb.

Tilbagemelding fra deltagere

37 personer har givet tilbagemelding på frivilligfesten, og den blev vurderet meget positivt med ros til planlægning,
stemning, værter og forplejning. Deltagerne oplevede et stærkt fællesskab og en tydelig anerkendelse af de frivillige.

De væsentligste forbedringspunkter omhandler især siddekomfort og pladsforhold, herunder et ønske om stole frem for
bænke samt sikre siddepladser til alle. Derudover peges der på behov for bedre information til nominerede, at vinderne
ikke kendes på forhånd samt synliggørelse af alle nominerede via korte præsentationer. Flere efterspørger desuden
varieret underholdning og lidt flere grønne, glutenfri og alkoholfrie mad- og drikkevalg.

Samlet set vurderes frivilligfesten som en stor succes med betydelig værdi for kommunens frivilligliv og stor opbakning
til at fastholde og videreudvikle konceptet.

I bilag 1 ses en mere uddybende opsamling fra tilbagemeldingerne fra deltagerne.

Forvaltningens evaluering

Overordnet set er der stor tilfredshed med afviklingen af frivilligfesten. Forvaltningen ser dog mulighed for mindre
justeringer:

Kortere underholdningsindslag
Afsøge muligheder for andre bord/stoleopstillingsmuligheder
Evt. bordkort for at skabe mere dialog mellem kultur-, idræt- og socialområdet
Prisoverrækkelserne kan være lange og måske også lidt for ensformige
Stor tilslutning fra socialområdet og mindre grad fra kultur- og idrætsområdet



Måske et større fokus på unge.

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering

Forvaltningen vurderer, at:

Konceptet for Frivilligfesten 2025 fortsat fungerer rigtig godt
Ud fra tilbagemeldinger fra deltagerne vurderes det, at der forsat er mindre ændringer, der skal til for at skabe en
endnu bedre fejring og anerkendelse af de frivillige på området
De frivillige sætter stor pris på det skulderklap, som Frivilligfesten giver.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Kultur- og Idrætsudvalget og Senior- og Socialudvalget, at:

1. Udvalgene drøfter evalueringen af Frivilligfesten 2025.

Sagens forløb
28/11/2025 Kultur- og Idrætsudvalget

1. Drøftet.

Vedlegg

Bilag 1 – Sammenskriv af tilbagemeldinger fra deltagere til Frivilligfesten 2025



Sak 4: Orienteringssag: Tilsyn på socialområdet 2025

25-22671

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Denne sag giver en orientering til udvalget om de seneste tilsyn, der er udført på botilbud og andre tilbud på
socialområdet under Socialtilsyn Syd. Tilsynene er udført som en del af den løbende kvalitetsvurdering for at sikre, at
tilbuddene overholder de faglige og organisatoriske krav, der stilles til disse tilbud.

Socialtilsyn Syd har i 2025 gennemført uanmeldte og anmeldte tilsyn på Fredericia Rusmiddelcenter (afdelingerne
Stofbehandling og Ungebehandling), Kobbelgaarden,1 og 3, Nova Støttecenter og Ullerupdalvej 90-96. Tilsynene viser
overordnet, at kvaliteten i tilbuddene er god. Dog er der enkelte opmærksomhedspunkter, som tilbuddene og
administrationen bør arbejde videre med – herunder vikarforbrug, dokumentation og faglig systematik.

Sagsbeskrivelse

Der rapporteres årligt til udvalget om de driftsorienterede tilsyn, så udvalget har mulighed for at kunne vurdere om der
sker ændringer over årene. Sidste tilsynssag blev præsenteret på udvalgsmødet den 3.12.2024.

Socialtilsyn Syd fører driftsorienteret tilsyn med følgende sociale tilbud:

Rusmiddelcenteret, herunder Alkoholbehandling
Nova Støttecenter
Kobbelgaarden 1
Kobbelgaarden 3
Ullerupdalvej

Siden sidste årlige afrapportering, hvor Kobbelgaarden i tilsynssammenhæng, dækkede over alle kommunens
længerevarende botilbud, samt Proaktivs aktivitets- og samværstilbud, er de blevet delt op, så der føres tilsyn separat for
hvert enkelt botilbud. Forvaltningen er blevet orienteret om, at Socialtilsyn Syd fra og med 2026 vil overgå til en ny
tilsynsform, baseret på en risikovurdering. Dette indebærer, at tilsyn fremover kun gennemføres hvert tredje år,
medmindre der er særlige forhold, der nødvendiggør hyppigere tilsyn. Tilsynsmodellen vil desuden blive ændret fra den
nuværende vurderingsform med spindelvævsdiagrammer til en binær model, hvor tilbuddene vurderes som enten
'godkendt' eller 'ikke-godkendt'. Den præcise tilsynsmodel for 2026 er endnu ikke offentliggjort.

Der er indgået en aftale med konsulentfirmaet BDO om at føre tilsyn med aktivitetstilbud efter servicelovens § 104. Dette
dækker over de kommunale tilbud. Proaktiv og Stoppestedet, samt kunstskolen Blå, der er organiseret under FOF.
Tilsynene er gennemført i løbet af efteråret 2025, men tilsynsrapporterne for disse er endnu ikke modtaget. De forventes
at være klar ultimo november, og indholdet af dem vil således kunne præsenteres på selve mødet.

 

Tema Status

Uddannelse og
beskæftigelse

God kvalitet. De fleste tilbud understøtter borgernes udvikling
og læring med henblik på beskæftigelse og uddannelse.

Selvstændighed og
relationer

God kvalitet. Tilbuddene understøtter borgernes mulighed for at
indgå i sociale relationer og leve et selvstændigt liv.

Målgruppe, metoder
og resultater

Overordnet god kvalitet. Flere tilbud arbejder målrettet med
metoder og dokumentation, men der er behov for forbedring af
systematik enkelte steder.



Sundhed og trivsel God kvalitet. Tilbuddene arbejder helhedsorienteret med
sundhed og trivsel. Enkelte borgere oplever udfordringer med
støj eller fysiske forhold.

Organisation og
ledelse

God til middel kvalitet. Generelt stabil og kompetent ledelse,
dog med behov for fortsat fokus på konsolidering enkelte steder.

Kompetencer God kvalitet. Personalet har relevante faglige og relationelle
kompetencer, men højt vikarforbrug kan udfordre stabiliteten.

Fysiske rammer Middel til god kvalitet. Rammerne understøtter generelt
indsatsen, men der er fortsat udfordringer med støj og
manglende afskærmning i visse afdelinger.

 

Økonomiske konsekvenser

Tilsynene har ikke medført krav om ændringer med økonomiske konsekvenser. Opfølgning på opmærksomhedspunkter
forventes håndteret inden for de eksisterende budgetrammer.

Vurdering

Administrationen vurderer, at tilsynene bekræfter, at de kommunale og selvejende sociale tilbud generelt lever op til
kravene om faglighed, kvalitet og ansvarlig ledelse. Tilsynet giver samtidig et vigtigt afsæt for videre udvikling af
indsatsen.

Opmærksomhedspunkter fremadrettet:

Reducere vikarforbrug, hvor det er muligt, og sikre kontinuitet i relationer.
Styrke dokumentation og systematik i metoder.

Forvaltningen vil i dialog med tilbuddene sikre, at anbefalinger fra tilsynene følges op, og at der sker løbende
kvalitetssikring af indsatsen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Socialudvalget, at:

1. Orienteringen tages til efterretning.

Vedlegg

Kvalitetsrapport Kobbelgaarden 1

Kvalitetsmodel Kobbelgaarden 1

Tilsynsrapport Kobbelgaarden 3

Kvalitetsmodel Kobbelgaarden 3

Tilsynsrapport Nova Støttecenter

Kvalitetsmodel Nova Støttecenter

Tilsynsrapport Ungebehandling

Kvalitetsmodel Ungebehandling

Tilsynsrapport Stofbehandling

Kvalitetsmodel Stofbehandling

Tilsynsrappport Ullerupdalvej



Kvalitetsmodel Ullerupdalvej



Sak 5: Drøftelsessag: Overlevering af Senior- og Socialudvalgets arbejde
2025 til nyt byråd

25-22523

Beslutning

1. Drøftet.

Udvalget ønsker at give anbefalinger videre til kommende udvalg om: 

fokus på ældre med anden etnisk baggrund, herunder ensomhed.

fokus på samarbejde med civilsamfundet og på flere fællesskaber, som bl.a. kan afhjælpe ensomhed.

fokus på tidlige og forebyggende indsatser, bl.a. til mennesker med demens.

en generel opfordring til at tale ældreområdet op, fortsætte den gode udvikling og sætte fokus på alt det, der lykkes.

at fastholde fokus på kvalitetsudviklingen på Kronehøj.

fokus på at undgå hjemløshed.

et ønske om at arbejde mere med langsigtede mål, bl.a. i forhold til fattigdom, social ulighed og ulighed i sundhed.

fokus på den rette kapacitet og sammensætning af plejehjemspladser og botilbudspladser.

fokus på god faglig ledelse med håndterbart ledelsesspænd.

Sagsresumé

Udvalget drøfter det gennemførte arbejde og de opnåede resultater, herunder projekter og sager, der kan videreformidles
til det nye byråd. Udvalgets input indgår i en overordnet opsamling på byrådsperioden 2022-2025.

Sagsbeskrivelse

Som led i afslutningen på en byrådsperiode og forberedelsen af en ny byrådssamling bedes udvalget drøfte, hvilke sager
og projekter Senior- og Socialudvalget med fordel kan overdrage til det nye byråd og det ansvarlige fagudvalg i den nye
byrådssamling. Formålet er at skabe et godt afsæt for det videre arbejde. 

Der lægges op til, at udvalget drøfter:

1. Projekter og sager, som kræver politisk opmærksomhed i den kommende byrådsperiode.
2. Politiske opmærksomhedspunkter, som ønskes videreformidlet til det nye byråd og det ansvarlige fagudvalg.
3. Øvrige erfaringer og anbefalinger til det kommende arbejde.

Tilbageblik på Senior- og Socialudvalgets arbejde og resultater 2022-2025 er vedlagt som bilag 1. 

Økonomiske konsekvenser
Ingen.

Vurdering
Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Socialudvalget, at:

1. Udvalget drøfter input til opsamling på udvalgets arbejde i udvalgsperioden 2022-2025.



Vedlegg

Overlevering af Senior- og Socialudvalgets arbejde 2025 til nyt byråd



Sak 6: Orientering

Beslutning

1. Taget til efterretning.

Sagsresumé

Fra udvalgsformanden

Fra udvalgsmedlemmer

Fra forvaltningen

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Senior- og Socialudvalget, at

1. Orienteringen tages til efterretning.



Sak 7: Lukket: Lukket orientering

1. Taget til efterretning.



Sak 8: Underskriftside

Beslutning

Sagsresumé

Senior- og Socialudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

Sagsbeskrivelse

Senior- og Socialudvalget skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend i First Agenda.
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